
 

  1/1 

DELIBERAZIONE N. 19 del 05/07/2016 

Oggetto: proposta di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Forestale 

Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’amb iente  della Sardegna – 

FoReSTAS. 

L’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

 

VISTA la D.G.R. n. 34/1 del 13.06.2016; 

 

VISTO il D.P.G.R. N. 34 del 14/06/2016 con Il quale, in base all’art. 42  della Legge Regionale n. 8 

del 27 aprile 2016, al Prof. Giuseppe Pulina è stato conferito l’incarico di Amministratore Unico 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTO l’art. 47 della LR 8/2016, secondo il quale il direttore generale è nominato con decreto del 

Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta Regionale, su proposta 

dell'Amministratore Unico dell'Agenzia, ed è scelto con procedura a evidenza pubblica tra i dirigenti 

del sistema Regione di cui all'articolo 1, comma 2 bis, della Legge Regionale n. 31 del 1998 o tra 

soggetti esterni in possesso dei requisiti ivi previsti; 

VISTA la propria deliberazione n. 8 del 14/06/2016 mediante la quale è stata indetta una procedura 

ad evidenza pubblica per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina a Direttore Generale 

dell’Agenzia FoReSTAS, definendo i seguenti criteri per la scelta del candidato da proporre alla 

Giunta Regionale per la deliberazione di cui al comma precedente: 

1) capacità di direzione, valutata in base alle caratteristiche delle strutture dirette in termini di 

complessità, articolazione e risorse umane, finanziarie e strumentali gestite; 

2) capacità di integrazione e di relazione con l’interno e l’esterno del sistema organizzativo 

regionale, valutata in base alla eterogeneità delle strutture dirette e delle esperienze 

maturate anche in situazioni complesse quali la contemporaneità di più incarichi 

direzionali; 

3) formazione e competenze tecnico professionali, valutate per l’affinità con i compiti e le 

funzioni attribuiti alla Direzione Generale dell’Agenzia; 

4) risultati conseguiti in precedenti esperienze lavorative. 

VISTA la propria deliberazione n. 17 del 1/07/2016 con la quale è stata nominata la commissione 

esaminatrice incaricata della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione all’avviso; 



 

 

DELIBERAZIONE N. 19        

del 05  luglio 2016 

 

  2/4 

VISTI tutti gli atti del procedimento, e in particolare i verbali dei lavori svolti dalla commissione, 

l’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico di Direttore Generale, le relative 

domande e curricula; 

RILEVATO che la commissione ha ritenuto idonei a ricoprire l’incarico i candidati  Dott. Antonio 

Casula, Ing. Giorgio Onorato Cicalò, Ing. Giuliano Patteri, Dott. Michele Puxeddu; 

VALUTATO il profilo professionale di ciascuno dei quattro candidati rispetto ai criteri predefiniti 

nell’avviso; 

RILEVATO che l’Ing. Cicalò è dirigente dell’Amministrazione Regionale, attualmente Commissario 

Straordinario dell’Agenzia Conservatoria delle Coste, in precedenza Direttore Generale della 

Protezione Civile e che ha svolto la propria carriera da funzionario presso il CFVA, ed invece il 

Dott. Casula, l’Ing. Patteri e il Dott. Puxeddu sono dirigenti dell’Agenzia FoReSTAS; 

RICHIAMATI ancora i criteri di cui all’articolo 4 dell’avviso; 

RITENUTO per il curriculum formativo e professionale presentato, di dover preferire, in 

complessiva applicazione dei criteri di valutazione come sopra illustrati, la candidatura del dottor 

Antonio Casula, in ragione : 

• dell’importante e prolungata esperienza maturata nella direzione del Servizio Tecnico 

dell’Ente Foreste, anche nella denominazione ed articolazione precedente alla sua riforma, 

tale da assicurare la padronanza di visione centrale sulle linee e strategie 

dell’amministrazione, ed al contempo dell’importante e varia esperienza maturata nella 

direzione di diversi Servizi, quindi con capacità di analisi su problematiche diverse, e sui 

servizi territoriali dello stesso Ente Foreste anche con l’aggiuntiva complessità della 

contemporaneità di incarichi direzionali differenti. Ed ancora l’esperienza maturata nella 

direzione di altri servizi centrali dello stesso Ente Foreste, tali complessivamente da 

garantire quella capacità di dare vera applicazione e concretezza al richiesto controllo e 

coordinamento delle attività, siccome già note, di competenza dei singoli servizi come da 

elenco seguente: 

1) Servizio Tecnico e della Prevenzione dal Giugno 2007 a Marzo 2013, articolazione dello 

stesso (21 linee di attività), risorse umane (24 unità lavorative), finanziarie (euro 

97.417.822,00) e  strumentali   (molteplici mezzi d’opera, automezzi attrezzature di lavoro, 

patrimonio immobiliare);  

2) Servizio territoriale di Nuoro dal Novembre 2011 al Marzo 2012, articolazione dello 

stesso (7 complessi forestali), risorse umane ( 840 unità lavorative), finanziarie ( euro 

681.203,00 )  strumentali   (molteplici mezzi d’opera, automezzi attrezzature di lavoro, 

patrimonio immobiliare); 



 

 

DELIBERAZIONE N. 19        

del 05  luglio 2016 

 

  3/4 

3) Servizio territoriale di Cagliari dal marzo 2013 ad Aprile 2013, articolazione dello stesso 

( 7 complessi forestali, 1 centro Fauna, 3 Vivai ), risorse umane ( 1160 unità lavorative), 

finanziarie ( euro 138.623,00 )  strumentali (molteplici mezzi d’opera, automezzi 

attrezzature di lavoro, patrimonio immobiliare); 

4) Sostituto del Direttore del Servizio Programmazione, Contabilità Bilancio ed Appalti,  

risorse umane ( 20 unità lavorative), finanziarie ( euro 251.034,00 );  

5) Direzione del  Servizio Tecnico della direzione Generale dal  Marzo 2013 al Aprile 2015 

articolazione delle stesse (n. 7 linee di attività ) e risorse umane (23 unità lavorative), 

finanziarie ( euro 9.626.574,00);  

6) Direttore ad interim servizio Territoriale di Tempio da Settembre 2013 a Febbraio 2015, 

delle risorse umane ( 660 unità lavorative), finanziarie ( euro 319.718,00); 

• dell’importante esperienza maturata, concretamente esercitando le funzioni di Direttore 

Generale, nella Direzione Generale dell’Ente Foreste della Sardegna prima e dell’Agenzia 

Forestas poi; 

• dalla complessiva formazione e competenza dirigenziale maturata dal 2007 nell’Ente 

Foreste, la cui mission, in disparte la variazione di alcune competenze, è in tutto affine a 

quella dell’Agenzia Forestas e che si ritiene per completezza e competenze acquisite la più 

affine e rispondente a meglio governare la Direzione Generale dell’Agenzia Forestas; 

• dell’affidabilità nel conseguimento degli obiettivi annuali attribuiti e della capacità di 

mobilitare risorse e coordinarle per il raggiungimento di obiettivi specifici ed extra ordinem, 

come apprezzabile nelle attività di direzione sopra descritte. 

Elementi tutti che complessivamente valutati assicurano la giusta fiducia per la Direzione Generale 

dell’Agenzia Forestas, non incisa dal fatto, dichiarato dallo stesso candidato, che sia pendente 

contro di lui procedimento dinanzi l’autorità giudiziaria penale. E ciò sia perché il principio di non 

colpevolezza fino a condanna definitiva, ed in questo caso non risulta intervenuta in nessun grado, 

impone di assicurare pari trattamento al candidato non definitivamente condannato sia perché 

l’oggetto del procedimento penale è afferente a fatti asseritamente occorsi presso altra 

amministrazione ed ancora in quanto prima l’Ente Foreste ed ora l’Agenzia ha proseguito il proprio 

rapporto dirigenziale con il Dr. Casula rimandando ogni valutazione ad un eventuale condanna 

definitiva, sia perché l’eventuale accertamento di responsabilità, vista l’imputazione, non sarebbe 

comunque preclusivo dell’incarico.  

 

Tutto ciò, visto, rilevato, valutato e ritenuto, 



 

 

DELIBERAZIONE N. 19        

del 05  luglio 2016 

 

  4/4 

DELIBERA 

1.  Di proporre per un quinquennio il Dott.  Antonio Casula per la nomina a Direttore Generale 

dell’Agenzia Forestas. 

2.  Di attivare le procedure previste dall’art. 47 della Legge Regionale 8/2016, inviando per gli 

adempimenti di rispettiva competenza la presente deliberazione al Presidente della Giunta 

Regionale, all’Assessore della Difesa dell’Ambiente e all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione. 

 

 

  
L’AMMINISTRATORE UNICO 

        Giuseppe Pulina 

 
 


